

REMEMBER

GOLANIA

Astăzi se împlinesc 4 ani de la noaptea de 21 spre 22 aprilie 1990, atunci când, la patru luni de la evenimentele din Decembrie, oamenii repetau cu insistență că sunt neclintii în eforturile lor de a-și vedea obiectivele REVOLUTIEI împlinite: „Noi n-am luptat pentru o schimbare de ECHIPĂ sau de PERSOANE, noi ne-am ridicat împotriva unui SISTEM, hotărâți să clădim un ALTUL, în care să trăim în DEMNITATE!”.

În acea seară mai mulți tineri au decis să nu-și mai întrerupă protes-

tul constituind, acolo, în Piața Universității, ASOCIAȚIA TINERILOR REVOLUȚIONARI: „Vom protesta împotriva minciunilor neocomunistel”, „Vom rămâne aici, în această piață în care tirania comunistă l-a zdrobit sub șenilele tancurilor pe colegii și frații noștri”, „Vom demonstra țării și lumii că ne opunem și nu ne mai lăsăm manevrați!”.

Prin blocarea pieții s-a născut GOLANIA, zona liberă de NEOCOMUNISM.

S.I.E.

PROPACT SIBIU

La conferința de presă organizată de PROPACT, la sediul PNTGD, au fost prezenți dl. G. Lucaciu, președintele PROPACT-ului, dl. prof. H. Chirca, membru în Consiliul de conducere, dl. I. Stancu, membru în comisie, dl. dr. în drept I. Olstolci, juristul PROPACT-ului, dl. P. Georgescu, și dl. ing. I. Fântână.

Dl. președinte Lucaciu și-a exprimat nemulțumirea față de Legea nr. 18, a fondului funciar, lege pe care dănsul o consideră „antidemocratică și neconstituțională” prin art. 34 și 36. „Legea nr. 18 de apărare a fondului funciar împarte cetățenii în două categorii, ajungându-se la o lup-

tă de clasă ca cea din 1949. Cetățenii nu sunt egali în fața legii. Pe unii i-au făcut acționari ai IAS-ului, care ajungând la stat au devenit falimentari. Pentru a-și plăti datoriile la bancă aceste IAS-uri vor trebui să vândă acțiunile și oamenii se vor trezi cu nimic. Un exemplu îl dăm la Șura Mică. Făcându-se evaluările s-a ajuns la o valoare mare, iar acționarul deține numai 11 la sută cu toate că de drept ar avea 90 la sută.

„Cine ne reprezintă pe noi în Consiliul de administrație AGROMEX? Propus de dl. director I. Nagy, a fost coop-

(Continuare în pag. 4 IV a)

Oana DOMOKOS

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1107Joi,
21 aprilie
1994
60 lei

În sfârșit contract de management la TURSIB!

Nici nu mai știu pentru a câta oară, Consiliul Municipal Sibiu, va rediscuta în cadrul unei ședințe ordinare publice, problema TURSIB-ului. Să sperăm că metodologia privind selecționarea managerului și încheierea contractului de management pentru RA TURSIB SA, care se va discuta în ședința de astăzi, ora 16, din sala de ședințe a Consiliului Județean Sibiu, va pune punctul pe i și noul manager va reuși să descâlcească problemele încălcite de fostul director, dl. Rada și alții. Poate cu această ocazie se va face curățenie în ograda TURSIB-ului.

C.P.

„CARE-Î ROLUL F.P.S. Sibiu?”

Din mass-media se desprind o serie de abateri săvârșite de conducerea unor societăți comerciale care s-au privatizat sau sunt în curs de privatizare. Exemplificăm:

LA RESIB S.A.

1. Societatea Comercială RESIB SA Sibiu, care și-a întocmit dosarul de privatizare după metoda standard de privatizare a societăților comerciale mici și mijlocii, a ocolit fosta Agenție Națională de Privatizare

(Continuare în pag. a IV-a)

Reprezentanții angajaților de la
SC FRIG-SERVICE SA SIBIU

Alo, Salvarea? (I)

— Interlocutorul nostru este dl. STELIAN RUSU, medicul șef al Stației de Salvare Județene SIBIU —

— Care sunt problemele cu care se confruntă Stația județeană de Salvare în momentul de față?

— Problemele majore sunt legate de dotare și nu de personal. În privința dotării putem aborda

două aspecte: spațiul și ambulanțele.

În privința spațiului simțim lipsa acută a unor garaje încălzite (mai ales

(Continuare în pag. a II-a)

M. GHINESCU



PLACIDO DOMINGO

și

viața

parlamentară

Ieri, Parlamentul României, s-a reintrunit în plen la concertul lui Placido Domingo, de la Sala Palatului. Oare problemele națiunii române nu vor putea aduna parlamentarii în această formulă și în Dealul Mitropoliei?

C.P.

Domnul primar a fost agresat fizic

Duminică, 17 martie a.c., primarul comunei Șura Mică, dl. Neagoe, venit să-i scoată pe doi ciobani de pe pășunea din imediata vecinătate a satului, pe care o ocupaseră ilegal, a fost agresat fizic de către aceștia. A-

cest incident se pare că a fost picătura care a umplut paharul. Dl. primar Neagoe și-a înaintat demisia domnului prefect Traian Muntean. La două zile dl. Neagoe a revenit asupra cererii de demisie.

C.R.

Conflictul de la RAGCL s-a soluționat

Conflictul dintre d-na Ganea, președinta Asociației de locatari din Turnișor și directorul sectorului termic din RAGCL Sibiu, dl. Grădinaru s-a soluționat în felul următor:

„Se vor reîmpărți sectoarele, deoarece împărțirea pe factură a fost greșită, ea fiind globală, pe tot sectorul Turnișor.

S-a reparat vana cu o cheltuială de 150 000 lei. Regia se confruntă cu o situație materială dificilă, deoarece la un beneficiu de 3 la sută, suportăm 330 milioane de lei datorie de la restanției”, ne-a declarat dl. Grădinaru.

S-a anunțat de la Guvern că o Gcal. va costa 12 600 lei.

R.G.

BLITZ MAPAMOND

În pofida avertismentelor formale adresate de NATO și ONU, sârbilor bosniaci aceștia continuă să bombardeze Gorazde chiar în momentul în care șeful FORPRONU, generalul britanic Michael Rose, se afla acolo. „Un obuz cade la fiecare 20 de secunde” a afirmat un reprezentant al ONU. În acest timp musulmanii lansau o ofensivă pe malul drept al râului Drina, asupra pozițiilor apărute „cu prețul unor enorme eforturi” de sârbi bosniaci.

★

A sosit în România ministrul de externe al Armeniei, Vahan Papazian, care s-a întâlnit cu Teodor Meleșcanu. El va fi prezent și la lucrările Forumului Crans-Montana, care se vor desfășura între 21—24 aprilie, la București.

★

Președintele irakian Saddam Hussein nu vede în distrugerea, din greșeală, a celor două elicoptere, în nordul Irakului, de către două avioane americane, decât un plan malefic pe care Londra, Parisul și Washingtonul l-au premeditat.

★

Luptele violente armeano-azere din Nagorno-Karabakh, au produs peste 200 de morți, la sfârșitul săptămânii trecute.

★

Două nave americane au debarcat rachetele antirachete „Patriot” și cele sol-aer „Stinger” pe pământul Coreei de Sud.

★

Rebelii Frontului Patriotic Rwandez sunt hotărâți să ocupe capitala Kigali „dacă masacrele nu se opresc”.

★

În cursul unei vaste operațiuni anti-mafia, lansată de poliția italiană, au fost arestate 100 de persoane.

★

Reluarea, acum două zile, la Cairo, a negocierilor Israel — OEP asupra autonomiei, s-au făcut sub semnul avertismentului dat de israelieni palestiniilor, de a evita o apropiere de Hamas-ul islamist.

★

Gorazde a căzut. Sarajevo este blocat, Tuzla și Bihaci se află în bătaia tunurilor. Srebrenița este asediată, celelalte enclave musulmane sunt terorizate. „Eroul” din Bosnia a fost generalul sârb Ratko Mladici, pe care nici rușii, nici americanii, nici liderul politic al sârbilor bosniaci, Radovan Karadžić, nu l-au împiedicat să-și împingă, ceea ce el considera „cea mai bună armată din Europa”, în Gorazde.

Bib TURINI



În atenția agenților economici și a populației

H.G. nr. 127/30 martie 1994

privind stabilirea și sancționarea unor contravenții la normele pentru protecția mediului înconjurător.

(1) Cu amendă de la 50 000 la 100 000 lei pentru persoane fizice și de la 100 000 la 250 000 lei pentru persoane juridice;

a) aruncarea sau depozitarea de deșeuri menajere și stradale în afara amplasamentelor autorizate;

b) neluarea, de către deținătorii de terenuri, astfel cum sunt definiți în art. 3 din Legea fondului funciar nr. 18-1991, precum și de către administratorii legali, a măsurilor de salubritate și amenajare a terenurilor neocupate productiv sau funcțional din intravilan, inclusiv din curțile și perimetrele obiectivelor economice și sociale;

c) neluarea, de către serviciile publice și agenții responsabili, a măsurilor de salubritate stradală, de întreținere și gospodărire a spațiilor verzi, a piețelor și parcurilor publice;

d) neluarea, de către administratorii legali, a măsurilor de interdicere a accesului vehiculelor cu tracțiune mecanică sau animală, în perimetrul parcurilor publice, de odihnă și agrement, precum și în perimetrul zonelor cu regim de protecție, cu excepția celor care deservesc gospodărirea acestora;

e) organizarea de antrenamente sportive, demonstrații sau competiții auto-moto în perimetrul zonelor de odihnă și agrement, al zonelor protejate, pe plaje amenajate și în alte zone vulnerabile ecologic;

f) neluarea, de către ad-

ministratorii piețelor agroalimentare, a măsurilor de salubritate și igienizare necesare, în perimetrul acestora;

g) recoltarea, de către persoane neautorizate, a florilor sau a altor părți de plante din parcuri publice, din amenajamente peisagistice, spații verzi, aliniamente stradale și de-a lungul căilor de comunicație;

h) recoltarea sau capturarea în scopul comercializării, inclusiv la export, de către persoane neautorizate, a plantelor și animalelor din flora și fauna sălbatică: puiet și muguri de rășinoase, flori de nufăr, fructe și ciuperci de pădure, ramuri de vâsc, pește, raci, broaște, melci, scoici, lipitori, păsări și ouă de păsări de apă, păsări mici cântătoare și alte asemenea specii de plante și animale sălbatice sau părți ale

acestora, cu excepția speciilor de interes vânătoresc care se sancționează potrivit dispozițiilor legale. Sancțiunile se aplică și administratorilor de piețe care permit comercializarea acestor produse de către persoane care nu posedă autorizația de recoltare și comercializare emisă de autoritățile competente;

i) dislocarea, deteriorarea sau distrugerea marcajelor și a panourilor de avertizare destinate protecției mediului;

j) arderea miriștilor, a vegetației lemnoase și ierboase, indiferent de destinația terenului și de deținător, inclusiv de pe terenurile limitrofe căilor de comunicație, cu excepția cazurilor permise de autoritățile pentru mediu.

(va urma)

Din activitatea Primăriei Sibiu

Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului și disciplina în construcții.

— s-au primit spre rezolvare 130 de cereri pentru autorizații de construcții, certificate de urbanism, avize, autorizații de funcționare, schimbări de destinație, demolări, amenajări interioare și amplasări firme, dintre care s-au rezolvat eliberându-se 22 de autorizații de construire, 20 de certificate de urbanism, 23 de avize pentru autorizații de funcționare și 6 avize de schimbarea destinației;

4

Alo, Salvarea? (I)

(Urmasor din pag. I)

pentru iarnă) care ar crea un confort bolnavilor. Există lângă clădirea Stației de Salvare un loc adecvat acestui scop, dar, nu se găsesc banii necesari pentru reamenajarea lui. Am reușit până în prezent să aranjăm platforma de parcare „sub cerul liber”.

La capitolul dotare tehnică, baza de transport o constituie tot Dacia break improvizată ca autoșanitară, adecvată mai mult transporturilor simple. Pentru activitatea de urgență avem 3 ambulanțe, primite ca donație, dotate la nivelul standardelor internaționale. Una este folosită pentru urgențele din teritoriul arondat, 24 din 24 de ore, ceea ce ne crează probleme de întreținere, iar cealaltă este folosită pentru transportul supravegheat al bolnavilor gravi, spre clinicile universitare mari din țară.

În privința personalului, după o perioadă anterioară de deficit, în prezent putem spune că avem personal, numeric su-

ficient și bine instruit, pentru a putea face față solicitărilor populației.

— Cât le operativ intră în acțiune serviciul de salvare după primirea apelului, și ce date ar trebui comunicate dispecerului de către solicitanți?

— Datele strict necesare pentru a decide ce echipaj este trimis în misiune, sunt legate de adresa exactă a locului de intervenție, numele și prenumele bolnavului, vârsta și câteva detalii privind gravitatea cazului la momentul solicitării, dacă bolnavul este conștient sau nu, cunoscut sau nu ca boală, sub tratament, sau nu. Deși aceste precizări sunt absolut necesare pentru decizia de intervenție, întâmpinăm uneori greutăți din partea solicitanților, care nu au suficientă înțelegere sau răbdare. Dacă informațiile care ne-au parvenit ne fac să suspectăm un caz grav, cu pericol iminent asupra vieții, este alertat Serviciul Mobil de Urgență și Catastrofă.

(va urma)

Federația Municipiilor din România

Săptămâna trecută, la București, în sediul Primăriei sectorului 1, s-a desfășurat ședința Comitetului director al Federației Municipiilor din România. În ordinea de zi, au fost înscrise: 1. Punctul de vedere al Federației Municipiilor din România, în legătură cu demiterea primarului sectorului 6 București, redactându-se o scrisoare către secretarul general al guvernului României, prin care se solicita o întâlnire. 2. Pregătirea adunării generale a FMR, în cadrul căreia se va discuta un raport de activitate, se va alege noul comitet di-

rector și se vor analiza probleme diverse. 3. Contactarea Asociației Orașelor din România.

Viitoarea reuniune a Comitetului Director al FMR va avea loc la Iași, în 19 mai, iar adunarea generală a FMR va avea loc la Călimănești, în 9—10 iunie 1994.

La o analiză sumară s-a constatat că din cei 96 de primari de comune, orașe și municipii, demisi, PD SR a câștigat numai 15 posturi, restul fiind ocupate de primari aparținând PD(FSN) — 17, Convenției Democratice (19) și 45 de independenți.

C.P.

Delegația permanentă a Consiliului Județean Sibiu 19.04.94

ÎN ATENȚIA ȘOFERILOR AMATORI

Nu peste mult timp pe un teren situat pe Șoseaua Sibiu — Cisnădie, va funcționa un poligon auto, al domnului Corjescu Valentin. În 19.04.94, acestuia i s-a aprobat eliberarea autorizației de construire a poligonului.

SALIȘTE

S-a aprobat eliberarea autorizației de construire a unei stații de ben-

zină și produse petroliere în localitate.

ALMA, MICASASA ȘI TAPUL

S-a aprobat eliberarea autorizației de construire a racordului de gaze naturale și a amplasării unei stații de reglare — măsurare.

ALBII — SLIMNIC

S-a aprobat eliberarea certificatului de urbanism pentru electrificarea localității.

C.P.

Vopsea pentru marcaje rutiere

Serviciul tehnic, investiții, construcții, gospodărie comunală, a primit o ofertă de vopsea pentru marcajele rutiere, de la o firmă bucureșteană, ur-

mând ca Agenția de Drumuri din cadrul RAGCL, să încheie contractele și să aducă vopsea de la București și Timișoara.

C.P.

APELUL

Miscări Ecumenice Române Pentru Unitatea Pascală

Din inițiativa unui grup de credincioși greco-catolici și ortodocși, la data de 3 aprilie 1994, a luat ființă MIȘCAREA ECUMENICĂ PENTRU UNITATEA PASCALĂ, care își propune mobilizarea tuturor creștinilor, în vederea sensibilizării ierarhilor Bisericii Creștine pentru a hotărî, în spirit ecumenic, serbarea unitară a Sfințelor Paști.

După cum este cunoscut, în prezent, creștinătatea este divizată în privința prăznuirii Sf. Paști.

Creștinii ortodocși și greco-catolici serbează Paștile după „stilul vechi” (conform calendarului Iulian), pe când creștinii romano-catolici și protestanți după „stilul nou” (conform calendarului Gregorian).

Fixarea datelor de serbare a Paștilor, atât după stilul vechi, cât și după cel nou, se face în baza hotărârilor Sinodului I Ecumenic de la Niceea, din anul 325, care a stabilit, pentru toată creștinătatea, următoarele reguli:

Toți creștinii vor prăznuir Paștele numai Duminică;

2. Duminica de prăznuire va fi aceea care urmează după prima lună plină ce apare după echinocțiul de primăvară (21 martie).

3. Dacă această Duminică va coincide cu luna plină de primăvară, când evreii își ser-

bează Paștile, atunci Paștile creștine vor fi prăznuite în duminica urătoare.

Prin imperfecțiunile sale, calendarul Iulian — care a stat inițial la baza stabilirii zilelor de serbare a Paștilor — generează erori de datare, concretizate în producerea unei întârzieri de o zi față de data astronomică reală, la scurgerea unui număr de 128 de ani, întârziere care, în secolul nostru, a ajuns să fie de 13 zile.

Pentru eliminarea inconvenientelor utilizării calendarului Iulian, în secolul XVI (anul 1582) când întârzierea menționată a ajuns la 10 zile, în Apus s-a înfăptuit reforma calendaristică gregoriană, cunoscută și sub numele de „stil nou”.

Din acel moment, Apusul a început să fixeze sărbătorile religioase după calendarul gregorian (stil nou), pe când Răsăritul, neadoptând noul calendar, a continuat să fixeze sărbătorile religioase după stilul vechi (calendarul Iulian).

În anul 1923 Biserica Ortodoxă au hotărât, la Conferința de la Constantinopol, să-și îndrepte calendarul.

Totuși, Biserica Rusă (Patriarhia Moscovei), Biserica Sârbă (Patriarhia de Belgrad) și Patriarhia Ierusalimului nu au dat curs acestei decizii, utilizând până astăzi calendarul

Iulian (stil vechi).

Din acest motiv, în cadrul Ortodoxiei s-a convenit ca atât bisericile care au adoptat stilul nou, cât și cele care au rămas la stilul vechi, să sărbătorească cel puțin Paștile în mod unitar, și anume după stilul vechi, deci după datele eronate care rezultă din folosirea calendarului neîndreptat (Iulian).

Aceasta este explicația faptului că Biserica Ortodoxă Română, care a trecut la stilul nou încă din anul 1924, prăznuiește Sf. Paști după stilul vechi, iar Crăciunul și celelalte sărbători, după stilul nou.

Din considerente de unitate națională și de rit religios, Biserica Greco-Catolică Română și-a fixat în același mod sărbătorile.

În vederea înlăturării acestor anomalii, facem un apel de conștiință către toți creștinii pentru sprijinirea acțiunii de unificare a serbării Sfințelor Paști, în conformitate cu exigențele calendarului îndreptat.

Deoarece hotărârea serbării la aceeași dată a Sf. Paști poate fi luată numai de conducerea reunită ale Bisericilor, acțiunea noastră își propune strângerea de semnături din partea tuturor creștinilor, care vor fi înaintate forurilor ierarhice superioare ale Bisericilor, în vederea

inițierii, cât mai curând posibil în spirit de înțelegere ecumenică, a dialogului necesar rezolvării acestei probleme atât de importantă.

Suntem convinși că, prin această mișcare venim în întâmpinarea dorinței sincere a credincioșilor creștini de a ajunge ziua prăznuirii împreună a Sf. Paști, astfel încât, dincolo de deosebiri confessionale, cel puțin marele eveniment al Învierii Domnului Nostru Isus Christos, care stă la temelie creștinismului, să nu mai fie prilej de discuții și dezbinare, ci ocazie de înțelegere și unitate creștină, spre mai marea mărire a lui Dumnezeu.

Pentru susținerea acestei mișcări ne adresăm tuturor instituțiilor religioase, culturale și sociale, precum și mijloacelor mass-media din țară și străinătate.

Așa să ne ajute Dumnezeu!

Vă rugăm ca adeziunile scrise, precum și eventualele opinii ale dvs. în legătură cu această cauză creștină dreaptă, să fie transmise, pentru centralizare, la adresa: ing. Ioan MOISIN, str. Stadionului nr. 10-4, Or. Victoria, jud. Brașov, cod 2342.

În numele comitetului de inițiativă al M.E.R.U.P.

Prof. ing. Ioan MOISIN

HOROSCOPI

21 aprilie 1994

BERNEC

Igiena personală, nutriția, precum și trupul însuși, se vor bucura de atenția dvs., în special azi. La fel, dacă creșteți cumva vreun cătel ori vreo pisică, o să-i băgați mai mult în seamă. Relațiile de serviciu, natura acestora pot ieși în evidență. Vești pot sosi de la prieteni ori rude de departe.

TAUR

Astăzi parcă sunteți ceva mai romantici dar și predispuși la jocuri de noroc, ori la jonglerii bănești. Copiii vă vor bucura printr-o întâmplare plăcută și poate că veți fi „apți” pentru un sport sau pentru un spectacol.

GEMENI

Astăzi vă ocupați în mod special de casă ori de un interes al unui membru al familiei dvs. Poate că mutați mobila ori poate chiar vă zbateți pentru un schimb de locuință.

RAC

Călătoriți undeva pentru scurt timp. Se anunță numeroase vizite, conversații, telefoane. Poate trimiteți o scrisoare, poate vă preocupați de un transport. Vă puteți vedea cu frații, cu alți intimi.

LEU

Vă hotărâți să obțineți imediat o sumă de bani ori poate că vă petreceți ziua în numeroase și necesare întreveneri de afaceri. Vă faceți și o autoanaliză, vă cântăriți reușitele și insuccesele din ultima vreme.

FECIOARA

Tranzitul lunar din zodia dvs. vă face ceva mai sensibil și este cazul să nu vă certați chiar cu toată lumea, despre care aveți impresia că nu vă tratează așa cum meritați. Încercați să demonstrați cu calm că sunteți o persoană capabilă!

BALANȚA

Veți deveni ceva mai trist și poate obsedat de neplăceri, le de ieri. Este bine să vă mobilizați și să nu vă lăsați cuprinși de melancolie. Fiți discret și încercați și dvs. să obțineți informații... secrete. Ajută...

SCORPION

În special, după prânz vă puteți baza pe sprijinul unui prieten, ori pe acela al unei relații sus-puse. Totodată este posibil să reușiți foarte bine în ceea ce intenționați, dacă acționați împreună cu grupul din care faceți parte.

SĂGETĂTOR

Dimineața probabil că veți avea unele contacte publice, vă veți vedea cu persoane care dispun de autoritate. Un ajutor vă poate oferi sexul opus. Pe la miezul nopții însă, dacă nu dormiți, supravegheați pe cineva care încearcă să vă știrbească poziția.

CAPRICORN

Primiți o veste legată de o călătorie, ori de o afacere cu niște persoane din altă țară. Probabil că vă veți implica și în viața spirituală ori în cultură.

VĂRSĂTOR

Astăzi va trebui să vă achitați niște taxe ori vă veți decide să verificați documente care privesc finanțele și proprietățile dvs. După masa ori seara o veți petrece cu cineva drag.

PEȘTI

Este posibil să fi adormit târziu. Situația de ieri a atins apogeul către miezul nopții. Va trebui să vă bazați pe subalterni azi. Dacă vă pricepeți însă să-l struniți.

Oracolul Chinezesc

„Cartea schimbărilor” este un adevărat miracol, nu numai al culturii chinezești ci și al celei universale, fascinand lumea de 900 de ani, cu infinitatea ei de ipostaze, în care fiecare își poate întrevade viitorul.

Pe bună dreptate, toți împărații Chinei, ca și conducătorii ei de mai aproape, precum Mao, au ținut-o la loc de cinste și au consultat-o întotdeauna, când a trebuit să ia o hotărâre de mare importanță.

Acest Oracol, deși mai puțin cunoscut la noi decât cele din cultura greacă, ni se înfățișează, prin prezenta apariție, pentru prima dată în limba română, devenind o realitate, spre deosebire de altele, despre care nu știm decât că au existat.

„Oracolul chinezesc” este o lucrare de valoare inestimabilă, având, totodată, o mare forță morală asupra cititorului.

Pe de altă parte, spre deosebire de zodiac și de horoscop, care impun elemente prestabilite, valabile pentru largi grupuri de indivizi, după datele la care sunt născuți, oracolul îi oferă posibilitatea într-o multitudine de variante, fiecărui individ să-și întrevadă viitorul, pentru orice ipostază în

care urmează să se afle. „Oracolul chinezesc” rămâne, astfel, o carte de referință în cultura uni-

versală și o „unealtă” de lucru la îndemâna oricui. **Marin NIȚA-SLĂTINEANU**



ORACOLUL CHINEZESC

EDITURA „MOFTUL” Sibiu

ȘTIATI CĂ?

Gheorghe Tătărăscu (1886 — 1957) în cursul carierei politice a ocupat diferite funcții în stat cum ar fi: subsecretar de stat, ministru de interne, președinte al Consiliului de Miniștri, Ministru plenipotențial la Paris, ministru de externe.

A făcut parte din Partidul Național Liberal. În 1931 a fost ales secretar general al PNL. A susținut regimul dictatorial personal al regelui Carol al II-lea.

La 26 mai 1943 a semnat un acord de colaborare cu Partidul Comunist din România. Prin atitudinea sa demagogică s-a îndepărtat de PNL. În 15 decembrie 1944 și-a creat propriul partid liberal (tătărăscian), a acceptat colaborarea cu forțele comuniste, intrând în guvernul Petru Groza, ca vicepreședinte al Consiliului de Miniștri și titular la externe.

Gheorghe Tătărăscu a fost șeful delegației la Tratatul de Pace din 1946 de la Paris. În luna mai 1948 comunistii, stăpâni pe situație, l-au eliminat din viața politică. A fost arestat și întemnițat (așa recompensează comunistii meritele trădării). În 28 martie 1957, după eliberarea din închisoare, a încetat din viață.

În epoca actuală și dl. Radu Câmpeanu a fost președintele PNL. A pactizat cu neocomunismul, i-a servit prin actele sale nesăbuite. Pe când recompensa?

Vasile GIURGIU

„CARE-Î ROLUL F. P. S. SIBIU ?“

(Urmare din pag. 1)

pentru privatizarea și dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii, Direcția Teritorială Sibiu, contrar art. 3, al. 2 din normele metodologice și s-a prezentat direct la FPS unde și-a semnat contractul. În această situație a ignorat art. 5 din aceleași norme unde se stipulează că: „Direcțiile teritoriale ale Agenției Naționale pentru Privatizarea și Dezvoltarea Întreprinderilor Mici și Mijlocii primesc memorandumul de prezentare și ofertele de cumpărare de acțiuni și anunță de îndată FPS și FPP, acționari ai societății comerciale mici, în scopul constituirii comisiilor pentru privatizarea societăților comerciale”. Prin actualul procedeu au reușit cei 5 membri din conducerea societății să-și însușească întregul pachet de acțiuni al societății RESIB SA Sibiu. Constituția asociației respective făcându-se fără cunoștința celorlalți angajați a dus la o singură ofertă, pe baza procedurii ocolind art. 14 din normele ce cuprind trei proceduri (3/4 din membrii conducerii, 2/3 din membrii conducerii, și 15 la sută din salariați și 51 din salariați).

În situația că nu se prevede nici un fel de pedeapsă pentru cei ce ocolesc Direcția Teritorială a ANPSSC MM (reprofilată în FPS filiala Sibiu) putându-se proceda și așa ne întrebăm: Care-î rolul FPS, filialele din teritoriu? Mai mult decât atât, dacă nicăieri nu se prevăd în normele metodologice amintite, că membrii administrației sunt obligați să țină seama de salariații în legătură cu privatizarea așa, cum susține aceeași doamnă Elena și Dorel Vulcu, jurist la FPS Filiala Sibiu, se pune întrebarea: Cum stăm cu programul acționarilor salariaților anexa nr. 3 din Normele metodologice de privatizare care au drept scop principal protejarea salariaților și a membrilor conducerii în procesul privatizării prin cumpărarea acțiunilor societății comerciale?

Se mai pune o întrebare: Cum au putut cei 5 membri din conducerea societății comerciale RESIB SA Sibiu să întocmească statutul P.A.S. când acesta trebuia aprobat de cel puțin 21 de persoane cât prevedea actul constitutiv al asociației?

SC FRIG-SERVICE SA

Am relatat aceste date pentru a acuza FPS Filiala Sibiu că a fost ocolită de dosarul de privatizare a societății comerciale RESIB SA Sibiu și vizavi de aceasta să prezentăm cazul nostru. Societatea comercială FRIG-SERVICE SA Sibiu al cărui dosar de privatizare corect întocmit, cu proces verbal încheiat cu salariații prin care se prevedea plata integrală a celor 30 de milioane de lei (valoarea patrimoniului numai de conducerea societății știut cum s-a evaluat), cu stipularea ca, salariații inclusiv conducerea, să cumpere un număr egal de acțiuni (deci părți egale pentru toți membrii). Proces verbal care a fost făcut pierdut din dosarul de privatizare al societății comerciale FRIG-SERVICE SA Sibiu. Cum de dosarul de privatizare s-a ocupat numai dl. director Schwartz Toma la fel și de negocierea cu FPS și FPP, domnia sa a avut „bunul simț” pentru „PROTEJAREA SALARIAȚILOR” să-și însușească împreună cu așa zisa contabilă șefă Podar Nicoleta și reprezentantul acționarilor statului, dl. Aron Aurel, nu mai puțin de 72 la sută din totalul acțiunilor, restul rămânând angajaților. Ce părere are juristul FPS Filiala Sibiu despre respectarea legii?

Acționarii care dispun de 8 la sută din acțiunile societății comerciale Frig-Service SA Sibiu întreabă: Care-î rolul FPS, filialele teritoriale și în special al celei din Sibiu? De a îndruma, informa și controla privatizarea până la achitarea integrală a acțiunilor, sau numai până la primirea sau neprimirea dosarelor de privatizare?

PROPACK SIBIU

(Urmare din pag. 1)

tat ca reprezentant al nostru, dl. Groza. Nu este el acționar, dar este reprezentant al AGROMEX-ului Șura Mică, cu un salariu de 10 la sută din salariul directorului, ne confirmă dl. I. Vlad.

De ce această lege este anticonstituțională și nedemocratică? Pentru că nu se poate intra în posesia terenurilor decât după 6 ani iar dl. Popovici de la PRM vrea să se aprobe o lege prin care terenurile să intre în domeniul public, iar al doilea motiv ar fi că, dreptul de pro-

prietate nu este garantat”. Dl. președinte Lucaciu a continuat: „Momentan am făcut un memorandum care cuprinde 25 de puncte și nu numai atât, în legătură cu cazul de la Slimnic, a făcut un demers la dl. prefect Traian Muntean, Prefectura ne crede niște naivi, vrea ca noi să le impunem țăranilor că ceea ce au făcut ei este bine”.

„Sub semnătura prefectului, apar niște răspunsuri neconcrete (ne relatează dl. Georgescu, jurist al PROPACT-ului, cel care se ocupă cu problema Slimnicului). Comisia județeană a impus comisiei

Mica publicitate

VÂNZĂRI

● Vând VW LT 35, 2400 cmc, an fabric. 1986, noiembrie, diesel, 6 cilindri, 118 000 km. Preț 8 800 DM, neg. Tel. 069/42 29 69. (464)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

Schimb apart., propr. pers. BUGUREȘTI, conf. I: două camere, buc. balcon închis, debară și boxă, cu apart. în SIBIU. Relații la tel. 44 93 11.

● Schimb apart. proprietate personală, situat la parter în cart. Vasile Aaron, compus din 3 camere mari, două holuri, baie, WC serviciu, bucătărie, foarte mare, cămară, debară și pivniță, cu apart. două camere plus garsonieră. Accept variante. Inf. tel. 42 57 83.

DECESE

Cu inimile îndurerate, anunțăm trecerea în neființă a celui ce a fost soț, tată, bunic și străbunic

TURJA VALER

— 73 ani —

Înmormântarea va avea loc vineri, ora 12, din str. Cojocarilor nr. 6.

Soția, fiul, nepoții și strănepoții.

Sincere condoleanțe familiei Turja.

Anuța și Costel.

ANIVERSARE

La împlinirea frumoasei vârste de 61 de ani, urăm dragului nostru ISMAILĂ PICLIȘAN, viață îndelungată, sănătate, fericire și multe împliniri, alături de cel dragi.

Valerica

Flash sportiv

S-a încheiat și CM de hochei pe gheață, seria B, câștigătoare fiind reprezentativa Elveției, care în lupta pentru promovarea în prima serie a învins echipa Lituaniei cu 2-1. Tricolorii noștri s-au salvat de la retrogradare, învingând formația Chinei.

★

Dacă la un moment dat presa din întreaga lume era intoxicată de afacerea Kerrigan, iată că, mereu pe fază, confrății noștri de pe mapamond și-au găsit un alt subiect ce-l au în colimator, pe Diego Maradona. Argentinianul interogată cu privire la CM de anul acesta, a afirmat: „Brazilia, Germania, Italia și Olanda sunt marile favorite. Argentina nu trebuie considerată printre ele. Antrenorul nostru Alfio Basile, trebuie să-l lase pe băieți să joace așa cum vor dori ei.

★

Campionatul italian nu se dezmințe, nu numai pe plan fotbalistic ci și din punct de vedere al incidentelor. La finalul întâlnirii Juventus — Lazio (6-1), doi tineri „tifoși” italieni, suporterii ai lui Juve au fost arestați de neînduplecării carabinieri, care au găsit asupra lor cuțite și petarde explozive interzise. Ei au fost conduși la poliție pentru a le potoli curiozitatea interpretărilor.

★

Ștafeta americană de

Tiberiu MANIU

★

Motociclistul italian Angelo Cevandali (30 ani) a suferit un accident mortal în raliul Tunisiei. Accidentul s-a produs la 4 km de sosire, pilotul fiind ejectat din zona KIM-ului său, într-un salt de aproximativ 40 de m.

meteo

Vremea va fi în general frumoasă dar răcoasă. Cerul va fi variabil. Vântul va sufla în general slab. Temperatura

minime vor fi cuprinse între -1 și 2 grade C, iar cele maxime între 13 și 15 grade C. Dimineața, izolat, ceață și posibil brumă. Străta de zăpadă la Băilele Lao este de 94 cm.

Meteorolog de serviciu, Iulian POPESCU

tv1

Joi, 21 aprilie 1994

7.00 TVM — Telematinal. 10.00 Actualități. 10.05 Calendar. 10.30 Limbi străine — germană. 11.00 Conferința Forumului de la Crans Montana. 12.30 1001 Audiții. 13.30 Desene animate. 14.00 Actualități. 14.10 TVR IASI. 15.00 Conferința Forumului de la

Crans Montana. 16.45 Actualități. 17.00 De la lume adunate. 17.30 Controverse economice. 18.25 Salvați de clopotel. ep. 47. 18.50 Tragerea Expres excepțional 5/53 — Tragerea Loto obligat 3/90. 19.00 GONG! 19.30 Desene animate. 20.00 Actualități. 20.40 Publicitate. 20.45 Fieți specială: Conferința Forumului de la Crans Montana. 21.15 Film serial — DALLAS. ep. 329. 22.10 Publicitate. 22.15 Lege și fărâdelege. 22.30 Alfa și Omega. 23.35 Actualități. 23.55 Seară de balet. 0.30 Închiderea programului.